MONITA  
Particularia pro Parochis & Sa-  
cerdotibus Ruranis.

I.

SACERDOS rurbanus solitudinis & orationis  
amorem cum studio literarum conjungat, sed  
iugi imprimis scripturarum lectione delegetetur,  
si eam, quam DEUS à Sacerdote exigit, sancti-  
tatem consequi cupit.

II. Vitam suam ad sacerorum Canonum, & Sy-  
nodalium decretorum normam instruat, quam  
contemnentes Sacerdotes funestos exitus ha-  
buere.

III. Parochus in ipso statim beneficii sui in-  
gressu Dominum territorialem loci, ipsosque  
primores incolas invisat, ut eorum sibi benevo-  
lentiam, amicitiamque conciliet: parvum enim

ardentissimō etiam zelō proficiet, nisi Magistrum  
authoritate fulciatur, quibus si infensum  
se reddiderit, perpetuos habebit in suis functionib;  
adversarios.

IV. Reliquos denique Parochianos omnes aderat,  
& benevolum se erga singulos, humanūmq;  
demonstret, ut debitam omnes spei, fiducia  
que in Pastore suo collocandam concipient.

V. Vicinos etiam Parochos invisens singulari  
omnes bonitate, ac prompta obsequendi voluntate  
sibi devinciat: nullo tamen familiarius uta-  
tur, nisi quem morum probitate cognoverit com-  
mendari.

VI. Non eos tantum Sacerdotes fugiat, qui  
apertè mali sunt, sed eos etiam, qui perfectio-  
ris vitæ institutum carpere, & fugillare in aliis  
solent.

VII. Illud sibi pius Sacerdos persuadeat, se à  
perversis derisum iri, sed contemptā eorum ma-  
litiā in hoc similis esse Christo gestiat, quem Pha-  
risæi deridebant, & sicut Apostolus, placeat sibi  
in contumeliis & persecutionibus 2. Cor. 12.  
v. 10.

VIII. Cum nobilibus loci, dominisque terri-  
torialibus familiaritatem inire, eorumque avi-  
dius gratiam aucupari, frequentiorem se illis  
mensæ socium adjungere, periculose est Paro-  
cho, qui pastorali authoritate deposita timide cum  
iis agere cogetur, & abjectissimis obsequiis pla-  
cere iisdem studens parasitum, non Pastorem  
agat;

agit, & ingens præterea temporis dispendium  
patietur.

IX. E contra verò fastum omnem animique  
tumorem, quibüs offendit ut plurimum nobiles  
solent, deponat: sed Clericalem quidem gravi-  
tatem cum modestia & Christiana humilitate con-  
jungat, memor Christum, cuius personam agit,  
ministrare, non ministrari venisse.

X. Ità agat cum nobilioribus, nè abjectiores  
despicari videatur; quare neque frequentius il-  
lorum domos adeat, nec nisi raro cum iisdem  
epuletur.

XI. Cum rusticis familiarius vivere, compo-  
tare, ludere, jocari non attentet Parochus, qui  
debitam in illos autoritatem, & illorum in se  
reverentiam conservare cupit: neque tamén il-  
los usque adèò abjiciat, ut nè alloquio quidem  
dignos judicet, quin potius paternum erga illos  
affectionum prodat, sèque benevolum ac comem  
erga omnes præbeat.

XII. Non alia re magis Parochianorum ani-  
mos sibi Parochus conciliabit, quam si publicè  
& privatim iis testetur, operam suam, studium  
que omne in eorum salute procuranda posita  
esse, paratūmque esse se quacunque occasione,  
ac tempore eorum necessitatibus inservire.

XIII. In Parochianorum dissidiis in neutram  
partem videatur propendere, sed æquali omnes  
charitate prosequens conceptam de se fiduciam

apud omnes, ut communis omnium Pater conservet, sicque facilius pacem restituat.

XIV. Cùm Parochianorum ad se causa delata est, auditis, & perpensis utrinque rationibus réque si opus sit, cum viris prudentibus collatis, quod justum coram DEO judicaverit, decidat: quod si altercationes, & graviora iuris intercessere, expectet, dum prima animi commotio conquiescat, corripiat deinde delinquentes inter se & ipsos; publica enim correptio exasperat magis, quam emollire animos soleat.

XV. Si graviores inter conjuges rixæ oborti sint, earum causam, formidemque inquirat, & suffocare ignem in ipsis statim primordiis conetur, omnemque divertii occasionem amputet: maritos, si correptione opus est, plerumque privatum arguat, uxore absente; neque Parentes coram libertis reprehendat: publica enim horum correptio autoritatem à DEO concessam pessumdat, & Parochum invisum reddit; eandem ob rationem si quid à Magistratu perperam fit, nunquam publicè, & è suggestu perstringat.

XVI. Nulli author sit, ut aut militiam sequatur, aut matrimonium cum particulari quadam persona ineat, aut certum quoddam vitæ genus amplectatur, nam mala inde secuta redundare in authorem solent.

XVII. In secunda persona singulari neminem alloquatur, talis enim nuncupatio fastum ac superbiā in Sacerdote denotat.

XVIII. Prædecessoris sui vitam, morésque, eti de se reprehensibiles, nunquam carpat, nè in aliquem ex ejus amicis fortuitò impingat, cùmque sibi inimicum constituat.

XIX. Similiter nihil unquam proferat aut contra Parochos vicinos, aut contra loci Dominum, ejusque famliam, aliésve Parochianos, cùm hæc ab eorum amicis auditæ, aut à susurronibus perpetram relata, rancores, inimicitiasque gravissimas generent.

XX. Caveat sibi Parochus, nè in sui beneficii ingressu cuncta statim reformare aggrediatur, aut terrificas omnes fidei veritates dépromat, antequam Parochianorum animos sibi, amorémq; conciliaverit: nè rerum novarum inventor, atque innovator audiat, suorūmque Parochianorum invidiam, odiūmque incurat: neque obviis quibúsque delatoribus, mulierculisque fidem astruat, sed singula per se ipsum cautè ac prudenter resciat; quin etiam aliquando dissimilare sciat, ut efficacius deindè medeatur.

XXI. In iis tamen, que ad Præceptorum DEI & Ecclesiæ, legūmque Ecclesiasticarum observationem pertinent, fleti nesciat, & impiorum murmur in ipso principio compescat, paratusque sit, eorum, que agit, rationem reddere.

XXII. Coram domesticis & quibuscumque deñim laicis de materia Confessionis cum aliis Sacerdotibus nunquam loquatur, nè secretum Sacramentale suspectum reddat, ex quo irreparabilia mala sequerentur.

XXIII. Vicarium suum, & Ludimagistrum peculiari affectu, ac benignitate prosequatur, quorum testimonio & suis Parochianis commendetur, & quæ circa hos aguntur, scire possit.

XXIV. Cognatorum & domesticorum turbas sorores, neptesque in Parochiali domo concurrentes & hæ quidem vestes ad muliebrem luxum compositas ferentes, Parochum quæstus, ac lucri cupidum reddunt, & pauperibus eleemosynæ obtinenda fiduciam adimunt.

XXV. Parochianorum suorum convivia etrogatus declinet, nè si inter pocula hilarior sit, debiles scandalizet, si gravior, molestus ac morosus habeatur.

XXVI. A conviviis verò domesticis dedicacionis ac Patroni Ecclesiae, quæ à quibusdam Parochis clamorè ac splendide celebrari solent, placè abstineat, & frequentiores hospitum ad se confluxus evitet, nè à Parochianis homo gulæ & abdomini deditus habeatur.

XXVII. Parochi hominum amicitiam & inane munificentia nomen venantes domum Parochiam tabernam faciunt, ciborum lautitiâ, viniisque exquisitis allectos hospites domi suæ detinent: pius Sacerdos neglecta hominum de se opinione Christi doctrinam mundanæ stultitez præferat; ait enim Christus --- cùm facis prandium aut cænam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos, neque divites, nè forte & ipsi te reinvient,

tent, & fiat tibi retributio : sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos, & beatus eris, quia non habent retributio ne tibi, retribuetur enim tibi in resurrectione justorum. *Luc. 14.*

**XXVIII.** Induci se Parochus non sinat, ut publicis epulis iisque Laicorum cætibus interfit, ubi effusior solet esse lætitia, ne placandi studio abreptus ea vel dicat, aut agat, quæ Sacerdotem non deceant, vel, quæ ab aliis perperam dicuntur vel aguntur, connivendo præteriens alienorum peccatorum particeps fiat : Est enim Parochi officium oves suas contra DEI legem delinquentes fraterna correptione reprehendere, aut si id supervacaneum judicet, vultu severiore, & ad tristitiam composito, quæ mala sunt, reprobare.

**XXIX.** Debet Sacerdotem, maximè vero Parochum inter sæculares mimum & histrionem agere, jocisque & sarcasmis risum movere; cum & alioquin hujusmodi ineptiæ in mendacia & detractiones plerumque deflectant. *Con. Mediol. 4. p. 3. tit. monit.*

**XXX.** Animi relaxations apud Sacerdotem innocuae sint & honestæ : lusus omnes fortuitos, venationes, aliisque id genus oblectamenta, quæ canones & particularia cujusque Diœcesis statuta reprobant, omnino fugiat, neque talia secundibus interfit, ne illa ratione ea probare videatur.

XXXI. Bonum est Parocho , omni fæminarum obsequio carere , quod si tamen ancillæ ministerio ad domestica negotia opus habeat , ea sit ætate , quam statuta præscribunt ; neque unquam ab hac lege deflectat Sacerdos & suæ fragilitatis memor , & boni nominis apud suos conservandi studiosus .

XXXII. Quin & Consanguinearum etiam coniunctu sibi interdicat , Soror enim , ajebat Augustinus , mea Soror est , quæ vero ad ipsam veniunt Mulieres , Sorores non sunt .

XXXIII. Si Matrem apud se aut Sororem habeat , non permittat , ut juniorem illæ puellam introducant , quasi suo aut domesticæ rei servitio necessariam ; æquale enim inde Parocho & castitatis & existimationis perdenda periculum imminet , ac si ipse per se illam conduxisset .

XXXIV. Cum mulieribus , non nisi cum necestas subest , conversetur , eaque semper cautela ut quisque judicet , cum non modo graviora peccata , sed vel ipsam peccati umbram timere .

XXXV. Juniores fæminas marito absente nunquam omnino quacunque ex causa invisat , nisi forte ægrotent , quo tamen in casu neque solus cum iis loquatur ; neque earum Confessiones exceptiat nisi alio præsente , ita tamen distante , ut audire , quæ dicuntur , non possit , quod & circa alias omnes ejusdem sexus personas observet .

XXXVI. Devotarum mulierum , quatum conscientiam dirigit , omnem erga se affectum meritum

ritò timeat, licet enim habeat speciem pietatis, virtutem ejus ferè semper extinguit; quem si subrepere directioni senseris, non nisi in confessionali, cratibūs interjectis cum iis loquatur; et si hoc non sufficit, ut periculis obviet, directionem illarum dimittat, maximè si pares erga pœnitentes in se sentiat affectus; cùm enim non amplius Spiritu DEI agantur, infirmitate humana à pietate citò dejicientur.

XXXVII. Quin & in ipso pœnitentiæ tribunali eas nonnisi, quæ necessaria sunt, loqui doceat, & superflua confabulatione abscissa ad virtutum Christianarum praxim adhortetur; domum verò ventitare eas nunquam patiatur, neque earum obsequio utatur, ut in re tam lubrica, & castitati, & famæ suæ consulat.

XXXVIII. Vagas mulierculas stipem ostiatim corrogantes pernoctare in domo presbyteriali non finat, neque inibi earum Confessiones etsi rogatus excipiat; periculosam enim esse hujusmodi misericordiam experientia compertum est.

XIL. Puellas decennibūs majores in domum suām non introducat, ut vel hyeme ad ignem calefiant, aut Christianam doctrinam doceantur; res enim est plena periculi: quibusunque deum mulieribus, quarum pudicitia suspecta habetur, fores perpetuò clausas habeat.

XL. Cantilenas amatorias, & quæcunque teneriores affectus excitare possunt, Sacerdos causus amans omnino ignoret, scurrilitates verò &

tur.

turpiloquia nec nominentur in Sacerdote , sicut  
decet sanctos ; sed ne iis quidem verbis utatus,  
quaे verti in pravum sensum possent , nam nu-  
gæ inter sæculares nugæ sunt , in ore Sacerdo-  
tis blasphemiae . Consecrasti os tuum DEO , ta-  
libus jam aperire illicitum : asyfacere sacrile-  
gium . Bern. ad Frat.

XLI. Sacræ Scripturæ textus in profanos usus  
nunquam detorqueat , quod & pios meritò scan-  
dalizat , & Spiritui sancto , quo inspirante locu-  
ti sunt sancti DEI homines , injuriam infert ,  
*Conc. Trid. Sess. 4.*

XLII. Castitatis amorem , horrorem verò lu-  
bricitatis suis Parochianis perpetuò inculcat ; ita  
tamen cautè circa hanc materiam se gerat , ne  
juniores doceat , quod ignorabant , & castis ani-  
mabus offensionis lapidem ponat : vide hac su-  
per re proxim Sacramenti pœnitentiaæ .

XLIII. Frustrà Parochus hanc pestem inter  
fuos grassantem eliminare aggreditur , nisi illis  
occasiones peccati hujus proximas è via tollat ,  
& nascentia libidinis incitamenta in ipso ortu  
suffocet , ut ethnicus Poëta cecinit . Principijs  
obsta , serò medicina paratur :

Cùm mala per longas invalhère moras .

Frequentiora porrò luxuriæ fo-  
menta hæc ut plurimum inter rusti-  
cos habentur.

## I.

Nocturni cætus personarum diversi sexus,  
dum in unam simul domum confluunt &  
noctu ad communem lucernam manent, aut alia  
simul opera exercent.

II. Frequentiores choreæ diebus festis ac do-  
minicis institutæ, quibus dominorum territoria-  
lium, & officialium avaritia plerumque suffra-  
gatur, contra canones & edicta Regia.

III. Puellarum ad cauponas confluxus, &  
longior in iis inter pocula & tibicines commo-  
ratio, & nocturnus inter tenebras redditus pue-  
ris eas domum deducentibus, quam esse scorto-  
rum & meretricum consuetudinem, & morien-  
tis virginitatis indicia acrioribus verbis Paro-  
chus demonstrabit.

IV. Pueri ac Puellæ pecora ruri promiscue  
Pàscentes.

V. Liberi utriusque sexus in eodem lecto cu-  
bantes, cum etatem malitiæ jam capacem habent,  
aut cum parentibus in eodem lecto dormientes:  
qui mos apud pauperes ob lectorum penuriam  
maxime viget. Parochus autem in hac re non  
tantum consilium det, sed & opem præsentem,  
et accuratissime potest, tantæ impunitatis peri-  
culo præstet. Conc. Med. 6. 6. 27.

VI. Invigilet scholis publicis, nè in illis una  
ovis hac luce infecta, cæteras omnes inficiat.

Quomodo verò his malis meden-  
dum sit, paucis hic refertur.

a. PUblicè in Concionibus & Catechesibus hu-  
jus peccati horrorem identidem ac crebro  
capta opportunè occasione Parochus exageret  
illius initium, progressus, & funestos exitus ob-  
oculos ponat, & tragicis exemplis in Scriptura  
sacra contentis confirmet: naturæ proclivitatem  
occisionum vim, ac periculorum multitudinem  
ostendat: non dari materiæ hoc in peccato le-  
vitatem doceat; innumerabiles hujus peccati  
committendi vias esse, variásque species; nul-  
lius tamen in specie mentionem faciat, nè au-  
res pudicæ offendantur, & innocentes animæ  
scandalum patientur.

2. Parentes, dominosque ad continuam circa  
liberos, domesticosque vigilantiam exhortetur:  
commoneat inexpiabili delicto, nefarioque fee-  
lere eos obstringi, quorum aut injuriâ, aut conni-  
ventiâ, aut pravò exemplò juventus in hoc pec-  
catum prolapsa sit. 1. Tim. 6. 5. v. 8.

3. Privatim sive extra sive intra confessionale  
ex parentibus, dominisque sciscitur, num hac  
in re invigilent, quid liberis suis, domesticisque  
permittant, delinquentes, si opus fuerit, etiam  
negata absolutione ad officium suum compellat.  
Matres imprimis edoceat conveniens esse, ut sue  
filias suas solas domi, forisve non dimittant.

4. Diebus Dominicis ac Festis solemniter officia Divina celebret: à prandio, Catechismō, Vesperis, ac precibūs serotinis in Ecclesia habitis juventutem à cauponis, choreis, otioque abstractam piè occupet.

5. Sacros hymnos lingua vernacula compositos inducat, ut & amatorias cantilenas abroget, & Puellas præterim suâpte naturâ ad cantum propensas sanctioribūs cupediis allertas à peccandi occasione abstrahat.

6. Brachiō etiam sœculari pravas consuetudines, & inveteratam morum licentiam compescat: quam in rem postpositis etiam suis commodis Magistratum sibi benevolentiam amicitiamque semper integrum conservet.

7. Ipse ut bonus Pastor in omnibus vigilet, cuncta inquirat, arguat, obsecrat, increpet in omni patientia & doctrina, & continuis precibūs laborum suorum successus DEO commendet. 2.  
Tim. 4. v. 20.

8. Frequentiorem Sacramenti pœnitentiarum usum suum in Parochiam inducat, remedium contra carnis vitium longè aptissimum.

9. Divinam Castitatis pulchritudinem, & singulares illius prærogativas graphicō stylō & vivis coloribūs depingat, ejusque amorem teneris mentibus instillet.

XLIV. Nihil ita cordi sit Parocho animarum salutis avido, quam ut Sacramenti Pœnitentiarum utilitatem & frequentiorem usum Parochianis suis

suis iterum iterumque commendet, seque ad id accedere volentibus facilem, promptumq; exhibeat.

XLV. Diebus Festis ac Dominicis in Confessionali frequens sedeat, animasque peccatrices, ut Christus suprà fontem sedens, expectet, accedentes ad se benignè excipiat, & meliores semper à se dimittat.

XLVI. Inviata hac in re patientiâ utatur, sustinens innatam agricolarum crassitatem, defectisque rudibus hominibus inditos, ut omnibus omnia fiat, & omnes Christo lucrifaciat.

XLVII. Quantò odiò peccatum habeat, tanto peccatores ipsos amore prosequatur, & ex gravissimis DEI offenditis tristitiam quidem concipiatur iræ verò erga delinquentes motum omnem compescat, & DEI erga seipsum bonitatem patientiamque perpendens eadem & aliis mensurâ remetiatur.

XLVIII. Nunquam dicat, aut agat, quæ amarus aut incitator zelus suggerit, cum non raro satanas in Angelum lucis se transformet, incautosque Pastores ad ea frequenter impellat, quæ primo intuitu bona quidem videntur, postmodum verò funestos exitus sortiuntur: quare non det locum iræ, nec quidquam statuat, donec agitatæ mentis perturbatio conquieverit.

XLIX. Quorum Parochianorum vitam peccaminosorem, & variis intricatam easib; judicaverit, iis generalem peccatorum Confessionem syadeat, ejusdemque Confessionis necessitatem natu-

naturāmque explicet. Si advertat peccatorem Confessionem generalem abhorre, prudentibūs interrogationibūs totum vitæ ipsius decursum percurrat, ut sic per petitiones & responsiones pénitentem ferè inscium ad generalem Confessionem perducat.

L. Ut sanctam suis confitendi libertatē præbeat, & frequentioribus sacrilegiis viam tollat, optimos quosque Confessarios ter aut quater in anno aliundē advocet.

LI. Aegrotos de vita periclitantes quotidiē invitat: morituris verò, et si sensuum usu destituti videantur, ad extreum usque spiritum, ut bonus Pastor assistat, eosque Parochos meritò carpendos esse existimet, qui Sacramentis collatis discedunt, & miseris in extrema illa lucta omni auxiliō, solatiōque destitutos relinquunt.

LII. Habeat in promptu precatiunculas ejaculatorias, & breviora ex Scripturis animæ ad DEum suspiria, quibūs spem morientium erigat, & DEI amorem, honorūmque æternorum desiderium excitet, quæque certis intervallis, & sùmè clamore suggerat: peccatorum verò comis-  
forum gravitatem, divinique judicii rigorem non tantum non exaggeret, sed nè commemoret quidem, nè pusillanimes in desperationem redigat.

LIII. Non alia re suis Parochus utilior acceptiorque Parochianis existet, quam cum teneros Puerorum animos ad omnem pietatem effinget.

LIV. Curet, ut Pueri frequentes ad scholas mit-

mittantur: quomodo Magistri, Magistræque in iis instituendis se gerant, ipse suis oculis quot septimanis præsens inspiciat: inquirat ex ipsis, num juventus in frequentandis scholis sit afflida, num Magistris, ac Parentibus obediens, in Ecclesia modesta, num sero ac manè DEum precetur, certasque ad id precatiunculas memoriâ teneat, ceteraque addiscat, quæ scire ætatem illi convenit.

**LV.** Omnibus per totum annum diebus Dominicis omnem juventutem campanæ signo ad Ecclesiam convocet, & Christianam illi doctrinam ex Episcopi præscripto explanet, eoque maiorem ea in re industriam ponat, quô major inde in totam communitatem utilitas redundare solet.

**LVI.** Separato utriusque sexu & hinc inde in suas classes pro varia ætate distributo, suis cuique locus destinetur; præficiantur cuique scanno, qui absentes notent, & Parocho scriptos tradant, quos ille, nisi justam absentia causam habeant, impunè non dimittet.

**LVII.** Aptis quæstiunculis, & ad captum cuiusque propositis, obvios quosque interroget, eadem de re à pluribus responderi jubeat, sacerdotes laudet, & munusculis juvenilem descendendi ardorem excitet.

**LVIII.** Methodus Catechesis explanandæ longe utilior hæc est.

Ordiatur Parochus hymnō spirituali, præmissis deinde precibüs memoriter recitantes audiat, &

eorum, quæ priore Catechesimo dicta sunt, rationem exigat; novam deinde doctrinam ex ordine dilucidè, sæpiusque repetendo explanet, & historiâ explanatam confirmet: rursusque mox dicta ab obviis quibusque, iisque pluribus exigat, & hymnō rursus spirituali, solitusque preciis in commune dictis finem faciat.

LIX. Äqualem erga divites ac pauperes curam habeat: qui verò pecorum custodiâ detenti venire ad Catechismum non possunt, eos pius Parochus ruri aliquando conveniat, & de necessariis mysteriis instruat; sic enim & Christus pueros amavit, & divitibus pauperes prætulisse legitur.

LX. Quæ ad Sacramentum Pœnitentiarum, ejusque partes attinent, majori juventutem industriâ doceat, & sancti hujus Sacramenti amore, horrorèque sacrilegæ Confessionis teneros puerorum animos imbuat: curètque, ut qui pueri ad Sacram Synaxim accedunt, singulis mensibüs confiteantur, ut morum innocentiam quam diutissimè conservent, reliqui verò quater saltè aut quinquies in anno confiteantur.

LXI. In iis, quos ad primam Communionem admissurus est, non tam ætatis, quam diversæ cuiusque dispositionis rationem habeat, & alios quidem maturius, tardiùs alios vivificæ communionis participes faciat, prout quisque prævio examine tanto honore dignior judicabitur.

LXII. Nè existimet Parochus, unius quadragesi-

gesimæ laborem pueris, maximè rusticorum, qui tardioris sunt ingenii, rite disponendis sufficere cùm vel annus integer efficere vix possit, corpus Domini dijudicare discant, eámque, quæ par est, de tanto Sacramento reverentiam conserviant.

LXIII. Præter Catechesim etiam conciones ad populum habendas ita ad officium suum pertinere sibi Parochus persuadeat, ut iis neglectis non modò indignus sit, qui incruentum DEO sacrificium offerat, sed qui nec ipsam absolutiōnem Sacramentalem consequatur.

LXIV. Secundūm Concilii Tridentini, & Episcopi sui decreta Divini verbi pabulō suos quot septimanis nutriat. *Sess. 24. c. 4. de Reform.*

LXV. In Concionibus, iis de rebus tractet, quæ ignorantiam, vitiāque extirpent, & veram pietatem promoveant: quod ut consequatur omni diligentia per septimanam elucubret, quæ inter Missarum solemnia depromat, ut neque extra scopum longius excurrat, neque puerili verborum pompa, & inani fucō orationem suam adornet, neque profana argumentorum congettacie ex fatuis authoribus desumptā ministerium suum inhonoret, & auditores suos jejunos dimitat, aut eorum captum sermonis sublimitate transcendat. Sed verbis claris, & solidis argumentis ex Patribus & Scriptura desumptis probare contendat, quod proposuit.

LXVI. Monotoniam, & absurdum vocis tenor.

norem evitet, quibus somnus solet, non atten-  
tio conciliari, sed familiari utatur sermone, seque  
communicatione potissimum, interrogationibus  
crebris in animos audientium insinuet, quod  
postquam effecerit, vocem sensim contendat, &  
cum emphasi, & acriori prolocutione cor audi-  
entium emollire ac percellere conetur, s̄epiūsq;  
ad propositionis suæ conclusionem revertatur.

LXVII. Habeat Concionum suarum materias  
eo ordine digestas, ut aliæ quidem de fidei my-  
steriis, aliæ de Sacramentis, de Decalogo aliæ,  
aliæ de oratione Dominica concinnè & dilucidè  
tractent, aliæ in homiliarum modum circa Epi-  
stolas & Evangelia versentur; hac enim rerum  
varietate, & auditores mira voluptate afficiet,  
& verbi Divini dulcedine inescatos ad Ecclesiam  
frequentes attrahet, & ipse amplam sibi materia-  
rum sylvam suppeditabit.

LXVIII. Ultra dimidiā horam Conciones  
suas non extendat, ut & tedium auditoribus tol-  
lat, & ipse laborem suum sibi faciliorem reddat.

LXIX. Per se ipsum oves suas Pastor instru-  
at: si necesse sit aliquando aliorum operâ uti,  
curet, ut de rebus tractent utilibus, & quæ pro-  
ficiant ad vitia, quæ regnare inter suos solent, ex-  
tirpanda, bonosque mores invehendos. Conc.  
Later. 4. c. 32.

LXX. Præ cæteris rebus mandatorum DEI  
observationem, saluti consequendæ omnino ne-  
cessariam importunè commendet, cætera verò

exterioris pietatis exercitia, non nisi media esse ad mandata DEI facilius custodienda crebro inculcat.

LXXI. Neminem è suggestu publicè perstringat, maximè si personæ sint, authoritatem habentes; neque si quid injuriæ aut damni ipse passus est, ea de re unquam conqueratur, aut objurget delinquentes, dedecet enim, ut, qui injuriarum oblivionem alios doceat, ipse indignam Sacerdote vindictam sumat.

LXXII. Non leye est pigritiæ & irreligionis in Sacerdote indicium, cum linteal, aliisque Altaris utensilia immunda sunt, & pulvere, ac crassitie obducta.

LXXIII. Parochus de fabricæ redditibus curam habeat, neque eos in profanos & illegitimos usus expendi sinat; quod si impedire per se id non possit, superiores ea de re commoneat.

LXXIV. Debitam Principibus obedientiam suos doceat, neque illorum unquam edicta palam carpat: sed subditos esse potestatibus Parochianos doceat, & pro eorum salute orare.

LXXV. De Episcopo etiam suo, ejusque Vicario demissè, & eâ, quâ par est, reverentia loquatur, eorumque mandata cum omni humilitate suscepta observet ipse, & observari à Parochianis suis curet, eorum etiam incolumentatem ovium suarum precibus impensè commendat.

OR.

ORDO  
SS. MISSÆ  
SACRIFICII,  
CUI ADJUNCTUM  
MEMORIALE  
DE MUNERE SACERDOTIS  
BONI,

*Ex Instructione Practica*  
**R.P. TOBIÆ LOHNER,**  
**Soc. JESU.**

( 156 )

**ORDO MISSÆ,  
ET  
E J U S D E M R U B R I C Æ  
J U X T A S E P O S I T Æ  
P A R S P R I M A.**

*A Principio Missæ usque ad Offertorium.*

**I**N nomine Patris, &  
Filii, & Spiritus San-  
cti, Amen.

1. Simul format signum  
Crucis à fronte ad pectus  
posita sinistrâ infra pectus  
(supra cingulum, & extra  
terminos Crucis juxta Ga-  
vant. hic) quod semper fit  
quoties se signat: quando  
verò aliud signat, ponit  
eandem super Corporale;  
nisi aliud notetur.

2. Introibo ad Altare  
DEI. Rx. meam.

Judica me DEus, &  
discerne causam meam  
de gente non sancta: ab  
homine iniquo, & do-  
loso erue me. Rx. inimicq;

2. Junctis manib[us] an-  
te pectus, clara voce totum  
Psalmum recitat alterna-  
tivum cum Ministro.  
Neque deinceps atten-  
dit, quid alibi agatur, eiſ  
Sacramentum elevetur.

Emitte lucem tuam, &  
veritatem tuam: ipsa me  
deduxerunt, & adduxe-  
runt in montem sanctum  
tuum, & in tabernacula  
tua. Rg. meam.

Confitebor tibi in cy-  
thara DEus, DEus meus;  
quare tristis es anima  
mea, & quare contur-  
bas me? Rg. DEus meus.

3. Gloria Patri, & Fi-  
lio, & Spiritui Sancto.  
Rg. Amen.

Introibo ad Altare  
DEI. Rg. meam.

4. V. Adjutorium no-  
strum in nomine Domi-  
ni. Rg. terram.

5. Confiteor DEO O-  
mnipotenti, Beatae Ma-  
riae semper Virgini, Be-  
ato Michaëli Archange-  
lo, Beato Joanni Bapti-  
stiæ, sanctis Apostolis, Pe-  
tro & Paulo, omnibus  
Sanctis, & vobis fratres:  
quia peccavi nimis co-

3. Caput Crucis inclinat,  
Psalmus Judica non dici-  
tur in Missis defunctorum,  
nec non in Missis de tempore  
à Dominica Passionis, usque  
ad Sabbathum sanctum, ex-  
clusivè.

4. Dextrâ facit crucem  
à fronte ad pectus.

5. Altari profunde se  
inclinans, junctis manibüs  
dicit Confiteor, quod pro-  
sequitur eodem modo stans  
inclinatus, donec à Mini-  
stro dictum sit, Misere-  
atur, &c.

gi-

6. Ter

gitatione, verbô, & ope-  
re : 6. mea culpa, mea  
culpa, mea maxima cul-  
pa. Ideò precor Beatam  
Mariam semper Virgi-  
nem, beatum Michaë-  
lem Archangelum, Bea-  
tum Joannem Baptistam,  
Sanctos Apostolos, Pe-  
trum & Paulum, omnes  
Sanctos, & vos fratres,  
orare pro me ad Domini-  
num DEUM nostrum.  
Min. Misereatur &c. Sac.  
Amen.

7. Min. Confiteor.

8. Misereatur vestri  
Omnipotens Deus, &  
dimissis peccatis vestris  
perducat vos ad vitam  
eternam. R. Amen.

9. Indulgentiam, ab-  
solutionem, & remissio-  
nem peccatorum nostro-  
rum, tribuat nobis Om-  
nipotens, & misericors  
Dominus: R. Amen.

10. Deus tu conver-  
sus vivificabis nos. R. In te  
Osten-

6. Ter percutit pectus,  
sinistra infra pectus posita,

7. Cum Minister incipit  
Confiteor, se erigit Sacer-  
dote. 8. Stans erectus, junctis  
manibus dicit.

9. Signat se ad peccatas  
fronte.

10. Stans inclinatus,  
junctis manibus, recitat  
clausula.

Ostende nobis Domini-  
ne misericordiam tuam.  
R. da nobis.

Domine exaudi ora-  
tionem meam. R. ad  
te veniat.

11. Dominus vobis-  
cum. R. Spiritu tuo. 11.  
Oremus.

12. Aufer à nobis ,  
quæsumus Domine, ini-  
quitates nostras : ut ad  
Sancta Sanctorum, pu-  
ris mereamur mentibüs  
introire. Per Christum  
Dominum nostrum. A.

13. Oramus te Domi-  
ne per merita Sancto-  
rum tuorum.

14. Quorum reliquiæ  
hic sunt , & omniam  
Sanctorum: ut indulge-  
re digneris omnia pec-  
cata mea. Amen.

clara voce usque ad oratio-  
nem : Aufer à nobis, &c.

11. Extendit & jungit  
manus, ac clara voce dicit :

12. Dum dicit secretū  
Aufer &c. junctis manibüs  
ascendit ad medium.

13. Inclinatus, manibüs  
junctis super altare , ita, ut  
parvi digiti solum antipen-  
dii superiorem partem tan-  
gant , pollice dextro super  
sinistrum posito ( quæ omnia  
observantur semper, quoties  
manus junctæ super altare  
ponuntur) dicit : Oramus.